
TtifrA ¿ti-yi

RESOLUCION DE CONCEJO NRO. 069- GAP MEA - 2018

El Pleno del Concejo, del G obierno A utónom o D escentralizado 
M unicipal de Lago Agrio,

C O N S I D E R A N D O :

Que, el a rtícu lo  57 del Código O rgánico de O rganización 
T erritorial, A utonom ía y D escen tralización .- Al Concejo M unicipal 
le corresponde: a) El ejercicio de la facu ltad  norm ativa  en las 
m a te ria s  de com petenc ia  del G obierno A utónom o D escentralizado 
M unicipal m ed ian te  la expedición de o rd en an zas  can tona les, 
acu e rd o s y re so lu c io n e s ;.../ ...;

Que, m ed ian te  inform e N° 027-CT-GADM LA-2018, m anifiesta: Sr. 
Alcalde, señ o ras  y señ o res  C oncejales del can tó n  Lago Agrio, la 
Com isión de T errenos del G obierno M unicipal del can tó n  Lago Agrio, 
tiene a bien in fo rm ar a u s ted es  lo siguiente:
ANTECEDENTES:

1) La Com isión de Legislación y Fiscalización, m ed ian te  Inform e 
No. 045-CLF-GADM LA-2017, de fecha 06 de d iciem bre del 2017, 
inform a al Sr. Alcalde, que el Proyecto de O rdenanza  para  la 
D elim itación del Perím etro U rbano del C entro  Poblado “Unión 
C am p esin a” de la P arroqu ia  10 de Agosto, e stá  en m arcad o  en los 
p recep tos de la constitu c io n a lid ad , goza de legalidad y es 
convenien te  p a ra  el GADMLA, d e te rm in a r el perím etro  u rb an o  de los 
cen tro s  pob lados ub icad o s en la ju risd icc ión  territo ria l del can tón  
Lago Agrio, con la finalidad de realizar el cam bio de uso  de suelo de 
agrícola a u rb an o , p a ra  u n a  ad ecu ad a  planificación m unic ipal en 
pro de legalizar la ten en c ia  de los predios, por tal razón se 
recom ienda se co n tin ú e  con el trám ite  legal co rrespond ien te ;

2) El Concejo M unicipal m ed ian te  R esolución No. 252-GADMLA- 
2017, de fecha 13 de diciem bre del 2017, por u n an im id ad  resuelve: 
“A probar el p re sen te  inform e y a p ro b a r en p rim er debate  el proyecto 
de o rd en an za  que  co n sta  en el Inform e No. 045-CLF-GADM LA-2017, 
de la Com isión de Legislación y Fiscalización, sobre Proyecto de 
O rd enanza  p a ra  la D elim itación del Perím etro U rbano del C entro 
Poblado “Unión C am p esin a”, de la P arroquia  10 de Agosto y pase  a 
la Com isión de T errenos;

3) La Com isión de T errenos, en sesión o rd in aria  realizada el 03 de 
abril del 2018, con la p resencia  de la C oncejala M aría E s th e r C astro  
y Sr. Jav ie r Pazm iño Calero, en su s  ca lidades de P residen ta  e 
In teg ran te  respec tivam en te  de e s ta  com isión; y co n ju n tam en te  con 
el Arq. Nilo M uñoz -  D irector de G estión de Planificación y 
O rdenam ien to  T erritorial, Ing. F rancisco  T orres -  D irector de 
G estión de Avalúos y C a tas tro s  (e), y Arq. Jac in to  Ulloa -  Jefe de

y Cofanes / Teléfonos: 062 830 612 - 062 830 144 '  Fax: 062 830 559 
E-mail: ¡n fo iclagoagrio.gob.ee _  _ _ a|;| |;| , a B t ÍBÜ ’Si



Diseño, D esarrollo  y R egeneración U rbana, se procedió el an á lis is  de 
la. R esolución de Concejo No. 252-GADM LA-2017, in h e ren te  al 
Proyecto de O rd enanza  p ara  la D elim itación del Perím etro U rbano 
del C entro  Poblado “Unión C am p esin a” de la Parroqu ia  10 de 
Agosto, cuyo objetivo p rincipal es estab lece r y d e te rm in a r el lím ite 
del á rea  u rb a n a  del cen tro  poblado en referencia; en e s ta  reun ión  se 
resolvió, rea lizar la socialización del Proyecto de O rd enanza  an te s  
m encionado , a las 12H00, en v ista  que ya se ha coord inador con el 
Sr. P residen te  y M oradores del C entro  Poblado Unión C am pesina , 
e fec tu ar la socialización del proyecto de O rdenanza  el día de hoy;

4) El 03 de abril del 2018, en la casa  com unal del C entro  Poblado 
“Unión C am p esin a”, la C om isión de T errenos co n ju n tam en te  con el 
Ing. F rancisco  T orres -D irec to r de G estión de Avalúos y C a tas tro s  
(e), procedió a h acer la Socialización del Proyecto de O rdenanza  para  
la D elim itación del Perím etro  U rbano del C entro  Poblado “Unión 
C am p esin a” de la P arroqu ia  10 de Agosto, con la p resenc ia  del Sr. 
R enato Llano -  P residen te  y 23 m oradores del C entro  Poblado en 
m ención, en la cual se realizó la exposición del articu lado , 
con sid eran d o s, d isposic iones generales, tra n s ito r ia s  y derogato rias 
del proyecto de O rdenanza . Luego de la socialización se concedió un  
plazo de 3 d ías p a ra  que h ic ieran  llegar por escrito  a S ecre taría  de la 
Com isión de T errenos, a lg u n a  recom endación  o sugerencia  que 
tuvieren  al respec to  sobre el Proyecto de O rd en an za  en referencia;
Por los an tec e d en te s  ex puesto s, y u n a  vez que la Com isión de 
T errenos del G obierno A utónom o D escen tralizado  M unicipal del 
can tó n  Lago Agrio, ha  realizado el an á lis is  y socialización del 
m encionado  proyecto de O rdenanza; y ad em ás se h a  cum plido con 
el plazo e stip u lad o  p a ra  que se haga llegar a lg u n a  observación o 
sug eren c ia  al respecto , por m ayoría, sugiere al Sr. A lcalde y al 
C oncejo M unicipal, se  apruebe en  Segundo y D efin itivo  D ebate 
el PROYECTO DE ORDENANZA PARA LA DELIMITACIÓN DEL 
PERÍMETRO URBANO DEL CENTRO POBLADO “UNIÓN 
CAMPESINA” de la Parroquia 10 de A gosto , que se anexa al 
p resen te  inform e; con  las s ig u ie n te s  m od ificacion es:

a) En el Art. 1, d esp u és del punto y raya, agregar la palabra 
“OBJETO:”.

b) En el Art. 2 , d esp u és del punto y raya, agregar la frase 
“LINDEROS Y SUPERFICIES:”.

c) En el Art. 3 , d esp u és de la frase “De e x is t ir ”, su stitú y a se  la 
palabra “d iv erg en cia ” por la s igu ien te: “in c o n s is te n c ia ”.

d) Incorp órese e l Art. 4 , con  el s ig u ien te  tex to : “Con el fin de 
regular las c o n str u c c io n es  se determ in a  la N orm ativa Urbana 
para e l cen tro  poblado U nión C am pesina de acuerdo a la 
s ig u ien te  tab la”.



- t a i r
è**.

G.A.D.M. .**
L P G Q f i G R I O

7~rtrr& <ft crffKtXtJcrJ

N O R M A T I V A  U R B A N A  D E L  C E N T R O  P O B L A D O  U N I Ó N  C A M P E S I N A

USO URBANO NORMA FORMA DE 
OCUPACIÓN

LOTE
MINIMO

M2

FRENTE
MINIMO

mi

Altura
Máxima eos

%
cus
%

RETIRO 
MINIMO mi

DENSIDADES
Hab/has

# P i s o s mi F L I f Neta Bruta

VIVIENDA R2-402-A AISLADA 400 12 :  z : 6 | 38 76 5 3 3 3 104 73_

Que, en el sex to  pu nto  del orden del día, de la sesión  o rd inaria , 
del trece  de abril del dos m il d iec io ch o , tal como co n sta  en el 
ac ta  de e s ta  sesión: A n álisis y reso lu c ió n  del inform e N° 0 2 7  -  
CT-GADMLA-2018, de la C om isión  de T errenos, sobre  
aprobación en  segu n d o  y d efin itiv o  debate del p royecto  de 
O rdenanza para la D elim ita c ió n  del Perím etro Urbano del 
Centro Poblado “U nión C am p esin a” de la parroquia 10 de 
Agosto; y,

Que, luego del an á lis is  del referido inform e, por p a rte  de las 
señ o ras  C oncejalas, de los seño res C oncejales y de la señora  
V icealcaldesa y an te  m oción p re sen tad a , por u n anim idad ,

R E S U E L V E N :

A probar el inform e N° 027 -CT-GADMLA-2018, de la Com isión de 
T errenos, a p ro b a r en segundo  y definitivo debate , del proyecto de 
O rdenanza  p a ra  la D elim itación del Perím etro U rbano del Centro
Poblado “Unión C am p esin a” de la p arroqu ia  10 de A gosto.-----------
- LO CERTIFICO.-


